
COMUNE DI CASSINA DE’ PECCHI
(CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO)

ORDINANZA SINDACALE n. 3 del 24/07/2023
(ai sensi dell’art. 50 del Tuel - D.Lgs n.267/2000)

OGGETTO: CHIUSURA DI TUTTI I GIARDINI E PARCHI PUBBLICI DEL TERRITORIO CITTADINO 
E DELLE AREE CIMITERIALI DEL COMUNE DI CASSINA DE' PECCHI

Considerata la situazione causata dal forte maltempo abbattutosi sul territorio del Comune di Cassina 
de’Pecchi nel primo pomeriggio di oggi 24/07/2023 e preso atto dell’allerta diramata dalla protezione civile 
ALLERTA di PROTEZIONE CIVILE n° 2023.92 del 24/07/2023 ore 13.48 Rischio IDROMETEO ALLERTA 
ARANCIONE RISCHIO TEMPORALI ALLERTA GIALLA RISCHIO IDROGEOLOGICO“; 

Considerato che le condizioni metereologiche indicate hanno comportato importanti danneggiamenti ad 
alberature provocando la caduta di rami e alberi e che è necessario svolgere attività di controllo, 
monitoraggio e rimozione di quanto caduto a terra, ovvero sia pericolante e/o danneggiato; 

Stante la situazione prevista particolarmente critica, si ritiene necessario procedere alla chiusura di giardini e 
parchi pubblici del territorio cittadino e dei due cimiteri di Camporicco e di Sant’Agata del Comune di Cassina 
de’ Pecchi dalla data odierna e fino a conclusione degli interventi di verifica dello stato dei luoghi e agibilità 
degli stessi per garantire la sicurezza dei cittadini; 

VISTO il D.lgs. 267/00 

VISTI l'art.54 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTA la Legge 241/90 e s.m.i. 

ORDINA

per i motivi espressi in premessa l’immediata chiusura di tutti i giardini   parchi pubblici del territorio cittadino 
e dei due Cimiteri di Camporicco e Sant’Agata del Comune di Cassina de pecchi dalla data odierna e fino a 
conclusione degli interventi di verifica dello stato dei luoghi; 

DEMANDA

all’Area Servizi Lavori pubblici Demanio Patrimonio Pianificazione territoriale (servizio verde pubblico) e Area 
Servizi Edilizia Privata Sue Suap Ecologia Ambiente (servizi cimiteriali), ognuno per le proprie competente, 
del comune di Cassina de’ Pecchi di: 

porre in essere con procedure d’urgenza tutti gli adempimenti volti alla completa chiusura di parchi, giardini e 
cimiteri in modo da garantire le attività di verifica dello stato dei luoghi e di agibilità degli stessi per garantire 
la sicurezza dei cittadini; 



INFORMA

in attuazione dell’art. 3 c. 4 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi, che ai sensi dell’art. 4 del D.lgs. 31 
marzo 1998 n. 80, che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo della 
Regione Lombardia (art. 21 legge 6 Dicembre 1971 n. 1034) previa notifica a questa Amministrazione 
Comunale entro 60 giorni dalla data di notifica della presente, oppure, in alternativa, il ricorso straordinario al 
Capo dello Stato (DPR 24 Novembre 1971 n. 1199) rispettivamente entro 120 giorni dallo stesso termine. 

DISPONE

la notifica della presente Ordinanza:
 • alla Polizia Locale del comune di Cassina de’ Pecchi;
 
che venga altresì trasmessa: 
• al Segretario Generale dell’Amministrazione Comunale; 
• al Responsabile dell'"Area LLPP Demanio e Patrimonio Pianificazione territoriale", 
• al Responsabile Area Edilizia Privata Sue Suap Ecologia Ambiente; 

 

…
Cassina De’ Pecchi, lì 24/07/2023 IL SINDACO

BALCONI ELISA / NAMIRIAL 
S.P.A./02046570426 

Firmato digitalmente ex D.lgs. 82/2005 ss.mm.ii.


